
Nd. 403. Frumvarp til laga
um heimild fyrir  rík iss tjó rn ina til að selja spildu ú r  landi Saurbæjar á Hvalfjarð- 
arströnd.

Flm.: Pétur Ottesen.

1. gr.
Ríkisstjórninni er heimilt að selja eiganda og ábúanda ja rð a rin n ar  Þórisstaða 

í Svínadal, eftir mati dómkvaddra manna, spildu ú r  landi prestsse tursjarðarinnar 
Saurbæjar á Hvalfjarðarströnd, á svonefndum Kúvallareyrum, allt að 30 ha. að 
stærð, enda sé andvirði hins selda lands varið lil túnhóta á prestssetursjörðinni 
Saurbæ.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Bóndinn á Þórisstöðum i Svínadal, Ó lafur Magnússon, flutti fy r ir  nokkrum  

árum  bvggð sina frá hinu forna býli Þórisstöðum og reisti af grunni ný tt býli vzt 
i Þórisstaðalandi, við landamerki Saurbæjar. Hefir Ólafur, sem er hinn mesti dugn- 
aðar- og atorkubóndi og á margt uppkominna mannvænlegra barna, bvggt þarna 
fo rkunnar vel. Eru hús öll úr steinstevpu, og hefir hann þegar ræktað þarna all- 
stórt tún. Ástæðan til þess, að ó la fu r  flutti bvggð sina, var e inkum  sú, að túnið 
á Þórisstöðum er sundurgrafið  af lækjum og auk þess mjög halllent, svo að þar 
varð ekki við komið neinni vélavinnu. Auk þess var þar mjög erfitt um útgræðslu 
sökum stórgrýtis.

Við hið ný ja  býli van tar nú orðið hentugt ræ ktunarland. Túnið, sem búið er að 
rækta þar, liggur alveg að Saurbæjarlandi, einmitt þeirri landspildu, sem hér er 
farið fram á, að Ólafur fái kevpta. Er lilnti af því landi sæmilegt ræktunarland, þó 
víðast sé þar nokkuð g runnur jarðvegur. E r það injög þýðingarmikið fyr ir  fram- 
tíðarbúskap á þessu nýja  og m yndarlega býli, að eigandi þess geti eignazt land þetta 
til túnræktar, enda mundi þess ekki Iangt að bíða, að þar sæjust vegsummerki, ef 
landið kæmist í eign Ólafs bónda.

Landspilda sú, er hér um  ræðir, er i mikilli fjarlægð frá Saurbæ, liggur að 
norðanverðu við háls þann, sem er á milli Svínadalsins og Hvalfjarðarstrandar- 
innar. P resturinn  í Saurbæ er því sam þykkur fvr ir  sitt leyti. að þessi landspilda 
verði seld, en óskar eftir, að andvirði landsins verði varið til túnbóta heima á staðn- 
um, og eru ákvæði um það tekin upp í frv.


